Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones magistri Nicolai deniise sacre pagine
professoris**

De Tempore Hyemales

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

D[omi]nica quarta quadragesime. Mane.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30599

tris cauere. Quid vobis videtur? An ve
niam dare? Erete credo q̄ non: Expone
et applica; quoniam ut habetur Eccl. iii.
Lo; durū male habebit in nouissimo.

Dñica quarta quadrag
sime. Dane.

Ecce ascēdi
mus tē. Scriptus est q̄
Abraam duos filios ha
buit Gala. iii. Enus eorum figura erat
eorum qui ascendunt hierosolymam. Po
test autem exponi historia illa de duob⁹ fi
liis Abrae tripliciter in sensu mystico. Pri
mo de duob⁹ testamentis quem admo
dum exponit Paulus. Illi qui sunt de no
vo testamento sunt filii libere: id est ecclē
sie collecte de gentibus et legis euangeli
ce que est libertatis. Secundo de
homine bono et malo. Omnes quidem
tam boni q̄ mali sunt filii dei per creatio
nem; sed non per gratiam. Et quemad
modum Ihsuāl persequebatur Isaac:
sic mali bonos. q. Limothēi. iiij. Omnes
qui pie volunt vivere: persecutionem pa
tientur. Tertio de operatione peccati
et virtutis que ambo producuntur a volū
tate: sed opus peccati quasi naturaliter p
inclinacionem sensualitatis: Sed opus
virtutis per gratiam. Ideo dicitur: Ecce
ancillam: id est inclinacionem sensualita
tis: et filium eius: id peccatum.

Ecce tē.

Primus articulus. An sit confide
randa omnis peccati mortalis dif
ferentia. Q, non. Sapientie duodecimo.
Per que quis peccat per hec et torquetur
Ergo si solo corde peccat: sola cordis con
tritione est puniendus. Contra. de penit
tentia et remissione. Omnis. Quilibet si
delis confiteatur omnia peccata sua. Re
spondet Bonaventura in quarto: distinc
tione. xvij. Omnis peccati mortalis dif
ferentia necesse est confiteri siue sit latē
sive manifestum. Peccatum manifestum
oportet confiteri duplice ex causa: Una
mis custodientes. Atcedat veteres iniici

ex parte audientis: qui licet prius noue
rit peccatum illud ut persona priuata: non
tū ut iudex: nisi peccator confiteatur ei.

¶ Alia causa ex parte penitentis. Nunc
enim dicitur aliquis iustus quando accu
satur ab alio: sed quādo accusat seipsum
tunc enim exēt opus iusticie: peccatum
enī latens oportet confiteri. Cum ex par
te audientis: quoniam potest aliter nosse
peccatum illud. Cum ex parte confiten
tis ut qui non erubuit coram creatore: co
ram sacerdote reciter cum rubore: Ho
mo enim carnalis plus erubescit oculos
hominis q̄ dei. Cum autem dicitur: Per
que quis peccat per hec tē. Verbiq; Sa
pientis intelligitur per appropriationem
et non precise per proprietatem. Hoc Bo
nauētura. Pro fundamēto. Omne pec
catum timorale contrariatur gratiae. Un
etiam dicit Aristoteles in postp̄dicamēt
Bono malum semp est contrarium. Ideo
quidam est aliquid peccatum mortale in a
mō: ibi non potest esse gratia. Horatius
in sermonib⁹. Frustra vicum vitauer̄ vō
num: si te alio prauis dereris. Cum er
go queritur An sit confitenda tē. Dic re
sponsione ut supra. Et qua conclude: q̄ si
scienter quis omittit confiteri peccatum
aliquid mortale: confessio sua inutilis est
et viciosa: Ideo iteranda. Horan
dum itaq; q̄ triplici ex causa confessio sua
inutilis est et iteranda. Primo propter
abusione electōnis: quia scienter elegit
eum qui aut nescivit aut non potuit eum
absoluere. Tunc enim discretior et potesta
tē habenti confitendum est ut patet capitu
lo. Omnis de penitentia et remissione. tē.
Placuit distinctione. vij. Secundo pro
pter inordinationem affectionis: quia
in confitenti remanet affectio ad peccatum
aut quia non displiceret ei peccasse: aut q̄a
voluntatem habet recidivandi. Tunc enim
cum sit actu potens factus est. Tales au
tem merito dicuntur canes: de quibus
dicit dominus. Solite sanctum dare cani
bus: id sacramētum penitentie aut eucha
ristie. Audiat inueterati concubinarij et
sacerdotes q̄ laici. Audiant mulieres: io
calia et alia dona amasiorum annis plurim
oportet confiteri duplice ex causa: Una

tē

Dnica. iii. in XL.

clitas habentes: Mercatores a toto re^te^y
pore fraudes exercentes. Aduocati et offi-
ciarii deceptionib^r vrentes; et generaliter
omnes peccatis assueti abstinere no^t pro-
ponentes. Quanta abusio de peniten-
tia medicina in toxicationem facere mor-
tiferam. Tertia propter diuisiōnem co-
fessionis. Necessarium est enim ut dicit
Thomas in quarto, distinctione. xvij. q^{uod} ho-
mo omnia peccata sua confiteatur ho-
mini eidem sacerdoti: alioqⁿ si aliquod
scienter omittit: no^t est confessio: sed con-
fessionis simulatio. Si autem per obliu-
ionem aliquod omittit cuius postea re-
cordatur: sufficit illud dicere et alia in ge-
nerali: dicendo q^{uod} cum alia multa confite-
retur oblitus est. Et licet illo oblio fu-
erit absolutus in priori confessione: tamē
quia absolutio de oblitis hoc modo debet
intelligi: vt si redeant in memoriam/ di-
cantur in confessione illi sacerdoti qui po-
terit ab illis absoluere: ideo tenetur con-
fiteri. Si quod autem morale fuerit sci-
enter omissum: nullo modo est absolutu-
rus: immo peccata et turpitudines in pri-
ma etate commissas nuncq^s saltem plene
confessi sunt: et qui celant inhonestates in
matrimonio commissas: qui furta tacent
tes: et huiusmodi. Quid prodest si muta
foramina obstruerent: et uno remanente na-
vis sumergeret. Studeatis g^{enerale} co-
fiteri: alias ascedere no^t potestis in hieru-
soliymā r^c. Indecēs em est vbi omnia mun-
da sunt: aliqd adipitti sordidū. Imo tal^r
expellendus est cu^r rubore: id aia p^{ro}fes-
sionem est emundāda v^{er} excludēda a glo-
ria celesti. Figura Le. v. et Num. xx. et
alijs multis capi. p^{re}cipit dñs purificatio^r
fieri imudo p^{ro} r^c. Glde. Spūalr imund^r
est q^{uod} tagit iumentu mortui: q^{uod} sentit p^{ro} cu-
piscēti eam: et q^{uod} velut i^{nt} stercore purfescit
boies ut iumenta: et q^{uod} tactu hois mortui. i.
terrene fere occise. i. supbie. His aia fe-
data purificada est Primo p^{ro} oblatione^r
agni. i. p^{ro} memoria chri passi. et offerendo
par turturū. i. pectorū gementiū: cu^r simila
purissima. i. p^{ro}fessione clarissima: de qua fit
panis ad esum sacerdotis tūm^r q^{uod} sol^r debz
p^{ro}fessione suscipe: et hoc p^{ro} illa die tm. i. ho-
ra q^{uod} peccator p^{ro}fiteri amplius sunt pec-
cata in memoria p^{ro}ducenda. Aug. 9. O ho-
qui times p^{ro}fiteri: Qd em p^{ro} p^{ro}felliō scio:
min^r scio q^{uod} ill^r q^{uod} nescio. p^{ro}fiteri igitur
peccator homi p^{ro}tori. Elige q^{uod} vis: si no^t
p^{ro}fessus fueris: dñenaberis. Ad hoc deus
exigit p^{ro}fessionē ut liberet hominē peccato-
re. Ad hoc dānat: vi punitat superbii. Aut
si vis aliter dicere Glra iusticia exigit ut
q^{uod} tu homo a creditore recipit: tanta red-
dat. Ideo tā creditor q^{uod} debitor libū suū
habet in q^{uod} scriptū est q^{uod} tūm debet ille reci-
pere: et q^{uod} tūm iste dare. Notare. Da-
gnū q^{uod} die debitu^r cu^r ch^r zr^c abum^r: et ou-
peccamus: statim in libro sue iusticie scri-
bimur. Debet igit^r q^{uod} libet p^{ro} rōne reddenda
attendere q^{uod} fecit et oia apire p^{ro} p^{ro}fessio-
nem ut sic deleat^r d^r libro iusticie: et deo of-
ferimus sacrificium iusticie sibi acceptū
Figura Leui. viij. Excoriarī p^{re}picebat
aīal sacrificij: et lotū et diuisiōnem membranum
poni sup^r altare r^c. Gl. d. Spūalr. P^{ro}tor
volens facere sacrificij iusticie debet remo-
uere pelle p^{re}cūdie: et cor lauare: et membrati
p^{re}ca recitare ad aures p^{ro}fessoris. Lcc. i.
Ne accesseris ad deū dupli^r corde. Dup-
plici q^{uod} corde accedit q^{uod} vnu p^{ro}ctū p^{ro}fite-
tur et aliud dimittit.
Eccl^dus arti. Juxta euangeliū q^{uod}
scribis Jo. vij. duesūt notare p^{ro} sidera-
tiones.
Prima est p^{re}paratiue dispositio^r.
Scda repatiue refectio^r.
In hoc finione de p^{ri}ma dicendū est. Vbi
vidēdū q^{uod} iter se dz p^{re}parare p^{ro}tor ad hoc
vt dign^r sit spirituali refectio^r. Vbi notā
de sunt seprē 2 d^rctiones dispositiu^r q^{uod} ei ea
gelio notari dnt. Prima est Affictua
recessio. s. a p^{ro}tor q^{uod} nota^r id: Abiit Iesu^r
Et deinde dicit: q^{uod} sequebatur eum muls
titudo magna r^c. Peccator itaq^s in fide
videns signa misericordie que faciebat Iesu^r
curando infirmos: peccatores ad eum rede-
unt: debet abiire. s. a peccato recedere et
sequi dominū. Ecclastic^r. xxi. Quasi a fa-
cie colubri fuge peccatu^r. r^c. Secunda est
transmigratiua p^{ro}gressio: quia abiit trans
mare galilee: et ibi secure sunt eum turbe.
Sic peccator debet progredi trans mare
buius seculi in quo sunt occasio^rnes pecca-

Professione suscipe: et hoc pro illa de te tamen scio: ho
ra quod peccator proficeret: nec amplius sunt peccata in memoria producenda. Aug⁹. O homo
qui times proficeret: Quid enim pro professio scio:
minus scio quod illud quod nescio. Profiteretur igitur
peccator homini petitori. Elige quod vis: si non
professus fueris: profaberis. Ad hoc deus
exigit professionem ut liberet hominem peccato
re. Ad hoc datur: ut puniat superbium. Aut
si vis aliter dicere. Tela iusticia exigit ut
quoniam homo a creditore recipiat: tantu red
dat. Ideo taliter creditor: quod debitor librum suum
habet in scriptum est quantum debet illi re
cipere: et quantum iste dare. Horatius. Nam
gnus quotidie debitum cum christo iacobim⁹: et dum
peccamus: statim in libro sue iusticie scri
bitur. Debet igitur quilibet per ratione reddenti
da aggredere quod fecit et oia apire per professio
nem ut sic deleafit libro iusticie: et deo of
ferimus sacrificium iusticie sibi acceptum.
Figura Leui. viij. Excoriarit pampinabat
at sacrificij: et lotu et dimisit membrorum
poni super altare tecum. Et spuma: petitor
volens facere sacrificium iusticie: debet remo
uere pelle secundum: et cor lauare: et membrum
pectus recitare ad aures confessoris. Eccl¹. Ne
accesseris ad deum duplice corde. Dup
plici quippe corde accedit quod unum patitur et aliud dimittit.
Secundus arti. Juxta euangelium quod
scribitur Jo. vij. duos sunt notariorum slidera
tiones.
Prima est preparativa dispositio.
Seconda repative refectio.
In hoc timore de prima dicendum est. Vbi
videtur quilater se de preparare petitor ad hoc
ut dignus sit spirituali refectio. Vbi notari
de sunt septem secundum dictiones dispositivae qui in eu
gelio notari dicitur. **P**rima est Affectiva
recessio. scilicet a petitor quod nota ibi: Abiit Iesus
Et deinde dicitur: quod sequebatur eum multa
titudo magna tecum. Peccator traxit in fide
videns signa misericordie que faciebat Iesus
curando infirmos: peccatores ad eum rede
entes: debet abire. ita a peccato recedere et
sequi dominum. Ecclasiasticus. xxi. Quasi a fal
cie colubri fuge peccatum tecum. **S**ecunda est
transmutatio gratia progressio: quia abiit trans
mare galilee: et ibi secure sunt eum turbae.
Sic peccator debet progredi trans mare
huius seculi in quo sunt occasiones pecca

post meridiē Ser. Fo. CXLVIII

torū i. debz oēm mūdi affectionē postponere. Per mare q̄ppe cōuenient intelligit mūdus. quia dī Ecclias̄tēs. j. Omnia flu mina intrant in mare r̄c. Sic in mōdo sūt omnia genera miseriaz. **Tertia** est spiri talis affectio: quia subiit in monte Jesus et multitudi illa venit ad eum ibi. **Pec**catores em penitentes debet affectū ad celū leuare. Juxta illō Col. iii. Que sur sum sunt querite. Et ad hoc spectat qđ dicitur: Erat autē proximū pascha dies festus iudeoꝝ: quia in festis eleuāda ē mēs ad celestia: vt dicere possimū illud Phili p. ii. Nostra conuersatio in celis est.